Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, Tổ

trưởng Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ tại

Thông báo số 204/TB-VPCP ngày 08/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về Kết

luận Phiên họp chuyên đề Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ

tướng Chính phủ về đánh giá tình hình triển khai thực hiện VNeID và giải pháp

chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục

hành chính trên môi trường điện tử (gửi kèm theo).

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hoàng Minh Cường - Phó

Trưởng ban thứ nhất, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP thành phố có ý kiến

chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các quận, huyện tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tăng cường trách nhiệm

của người đứng đầu cơ quan, đơn vị nâng cao chất lượng phục vụ, minh bạch

trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh

nghiệp; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, bảo đảm các điều kiện cần thiết

để thực hiện chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực

hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trên môi trường điện tử từ ngày

01/7/2024 theo Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ về

định danh, xác thực điện tử. Ưu tiên bố trí nguồn lực, đầu tư hạ tầng đáp ứng yêu

cầu, sẵn sàng, chủ động triển khai các nhiệm vụ.

2. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các quận, huyện, nhất là Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải

Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, Chuyên đề An ninh Hải Phòng tăng

cường tuyên truyền, sử dụng các phương tiện, cách thức truyền thông mới qua

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

Số:           /VP-KSTTHC

V/v triển khai thực hiện VNeID và giải

pháp chuyển đổi sang sử dụng VNeID là

tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục

hành chính trên môi trường điện tử.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2024

2

mạng xã hội để truyền thông có hiệu quả tới mọi người dân về các tiện ích, lợi ích

khi triển khai định danh, xác thực điện tử VNeID như thực hiện cấp phiếu lý lịch

tư pháp, khám chữa bệnh, chi trả chế độ an sinh xã hội,… giúp người dân hiểu và

tham gia thực hiện.

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an thành

phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các đơn vị

chức năng của Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ để hoàn thành việc chuyển đổi

sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công trên môi trường điện tử kể từ ngày 01/7/2024 theo quy

định tại Nghị định số 59/2022/NĐ-CP.

4. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông,

Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất, báo cáo

Ủy ban nhân dân thành phố việc triển khai Cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng

dụng VNeID; thường xuyên học hỏi, tham khảo các kinh nghiệm hay, mô hình

sáng tạo tại các địa phương khác (như: tham khảo kinh nghiệm triển khai của Ủy

ban nhân dân thành phố Hà Nội,…) để triển khai có hiệu quả, phù hợp với điều

kiện thực tế của địa phương.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị,

có liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP H.M.Cường;

- CVP, PCVP UBND TP Tr.V. Thiện;

- Các Phòng: KSTTHC, NC&KTGS;

- Lưu: VT, KSTTHC5.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Văn Thiện

		2024-05-15T14:41:21+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Thiện <tranvanthien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-15T15:08:56+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-15T15:08:57+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-15T15:08:57+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-15T15:41:59+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!